UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-NS Hà Tĩnh, ngày      tháng 11 năm 2024

V/v đề nghị góp ý dự thảo Quyết định về

quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn

ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân

hàng chính sách xã hội để cho vay đối

với người nghèo và đối tượng chính sách

khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 6524/UBND-TH1
 ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh

về việc đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định thay thế Quyết định về quy chế

quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng chính

sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Trong thời gian qua đã phát sinh thêm đối tượng, cơ chế cho vay theo các

Quyết định1 của Thủ tướng Chính phủ, HĐND tỉnh nhưng chưa thuộc đối tượng

điều chỉnh tại Quyết định số: 04/2018/QĐ-UBND ngày 30/01/2018,

04/2019/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 và 35/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021

của UBND tỉnh về quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa

phương uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người

nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Ngoài ra, quy

định về việc quản lý, sử dụng và phân phối tiền lãi cho vay từ nguồn ngân sách

địa phương theo các quyết định nêu trên chưa quy định cụ thể về đối tượng, nội

dung và mức chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng hợp, kiểm tra, giám sát, khen

thưởng của Ban đại diện cấp tỉnh và cấp huyện; tỷ lệ trích phí quản lý nguồn vốn

ủy thác cho Chi nhánh NHCSXH tỉnh và Phòng giao dịch NHCSXH cấp huyện

có sự thay đổi. Trước thực tế đó, một số quy định về đối tượng, cơ chế cho vay

1 Trong đó: Quyết định số 22/2023QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối

với người chấp hành xong án phạt tù; Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26/7/2024 của Chỉnh phủ về quy định

chi tiết một số điều về luật nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội, trong đó có chương trình tín dụng đối với

cho vay mua nhà ở xã hội, xây dựng mới, cải tạo và sửa chữa nhà để ở; Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

quyết số 127/2024/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh về sử dụng ngân sách địa phương uỷ thác qua Chi

nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Hà Tĩnh để cho vay hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2024-2026

2

theo Quyết định số: 04/2018/QĐ-UBND ngày 30/01/2018, 04/2019/QĐ-UBND

ngày 15/01/2019 và 35/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh cần

thiết phải thay thế để phù hợp với thực tiễn và đảm bảo tính pháp lý lâu dài trong

quá trình thực hiện.

Trước thực tế đó, Sở Tài chính đã phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng

Chính sách xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự thảo

Quyết định thay thế các Quyết định số: 04/2018/QĐ-UBND ngày 30/01/2018,

04/2019/QĐ-UBND ngày 15/01/2019, 35/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021

của UBND tỉnh về quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa

phương uỷ thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người

nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (Chi tiết có dự

thảo kèm theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp và có ý kiến góp ý bằng văn bản gửi

về Sở Tài chính trước ngày 28/11/2024../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c GĐ, PGĐ Sở phụ trách;

- Văn phòng Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, NS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Chí Hiếu

		Thanhnn.stc@hatinh.gov.vn
	2024-11-20T17:39:19+0700

		2024-11-20T18:23:50+0700

		2024-11-20T18:24:28+0700

		2024-11-20T18:24:29+0700

		2024-11-20T18:24:30+0700